P. 154 E. Οὐδοῦν τόγε ἔλαττον διαφέρον ἡλικίᾳ πρὸς τι ἢ πρότερον νεώτερον γίγνονται ἢ ἐν τῷ πρόσθιτεν πρὸς ἔκεινα, πρὸς ἢ ἦν πρεσβύτερον πρότερον; Νεώτερον. Εἰ δὲ ἔκεινο νεώτερον, οὐκ ἔκεινα αὐτὸλλα πρὸς τὸ ἐν πρεσβύτεροι ἢ πρότερον; Πάνω γε. Τὸ μὲν νεώτερον ἄρα γεγονός πρεσβύτερον γίνεται πρὸς τὸ πρότερον γεγονός τε καὶ πρεσβύτερον οὐ, ἔστι δὲ οὐδέποτε πρεσβύτερον, ἀλλὰ γίνεται δὲ ἔκεινο πρεσβύτερον ἔκεινο μὲν γάρ ἐπὶ τὸ νεώτερον ἐποίησι, τὸ δὲ ἐπὶ τὸ πρεσβύτερον. Eorum, quae aetate differant, rationem temporis progressu ita mutari, ut quod sit aetate maius collatum cum minore minus fiat, minus autem ad alterum relatum maius, quo accuratius significet, Parmenides et praesens tempus et praeteritum

<sup>1)</sup> Ita enim scribendum est de certissima Sauppii emendatione, quam recepit Hermannus pro librorum lectione γέγονεν.

respiciens, consulto ea, quae aetate discrepant, dupli nomine appellat. Hinc quod prius ortum (*πρότερον γεγονός*), aetate maius (*πρεσβύτερον ὄν*), quod posterius, aetate minus est (*ζετερον γεγονός τε καὶ νεώτερον ὄν*). Quae si cogitata, ne dicam minuta dicendi accuratio videtur, displicet profecto mutila oratio, quae ita comparata est, ut ne contraria quidem aequabili ratione efferantur. Namque quod aetate maius est, cum plene *πρότερον γεγονός τε καὶ πρεσβύτερον ὄν* vocetur, aetate minus *νεώτερον γεγονός* non ineleganter sed perperam dicitur. Nec enim compendium orationis sed vitium est, cum quod aetate minus est, quandoquidem prius est ortum, confusa ortus essentiaeque significatione minus ortum (i. e. factum) dicitur. Certe perplexa haec appellatio subtili verborum εἰναι, γίγνεσθαι, γεγονέναι, quae huius loci est, distinctioni parum convenit. Unum enim, quia prius ortum est (*γέγονε*), maius aetate est (ἐστι) fitque (*γίγνεται*) ad alia relatum minus, alia utpote posterius orta et sunt aetate minora uno et cum illo collata maiora fiunt, nec vero aut unum illis minus est factumque esse potest (*γεγονέναι*) aut alia illo maiora sunt possuntque facta esse (p. 154 E - p. 155 A). Sed paratam cum loci medelam tum mendi originem habemus. Reponamus igitur τὸ μὲν νεώτερον ἄρα δὲ καὶ ὅστε ρον γεγονός πρεσβύτερον γίγνεται, quae verba omisit librarius a syllaba δὲ priore ad posteriorem aberrans. Ne ad speciosam decurtatae orationis excusationem configuias, adscribimus quae insequuntur, ex quibus, quid, si orationem coarctare voluissest, Parmenidi dicendum fuerit, sponte cognoscimus. Etenim p. 155 A τὸ μὲν ἐν, inquit, τῶν ἄλλων νεώτερον γίγνεται, ὅτι πρεσβύτερον ἐφάνη δὲ καὶ πρότερον γεγονός, τὰ δὲ ἄλλα τῶν ἐνὶς πρεσβύτερα, ὅτι ὅστερα γέγονε. Κατὰ δὲ τὸν αὐτὸν λόγον καὶ τάλλα οὕτω πρὸς τὸ ἐν ἴσχει, ἐπειδήπερ αὐτοῦ πρεσβύτερα ἐφάνη καὶ πρότερα γεγονότα. Nullam habet offensionem, quod in posteriore enuntiationis membro alia ait Parmenides πρεσβύτερα esse omissio participio ὅντα nihilque de uno addit. Nec illud reprehendendum est, quod antea in uno duplice temporis rationem causatur (ὅτι πρεσβύτερον ἐφάνη δὲ καὶ πρότερον γεγονός), in aliis simplicem sed veram (ὅτι ὅστερα γέγονε). Quodsi haec recte se habent, eadem ratione superiore loco aut τὸ μὲν γεγονός δὲ πρότερον ἄρα δὲ aut τὸ μὲν πρότερον ἄρα γεγονός dicere Parmenidi licuit, τὸ μὲν νεώτερον ἄρα γεγονός non item. Etenim praedicatum temporis praesentis proprium in temporalis τοῦ γεγονέναι definitionis locum substitutum merito improbatamque esse orationem hiulcam a Schleiermachero postmodum intellectimus: at quoniam ille, librorum scriptura cur reiicienda esset, pluribus exponere noluit, necdum alias quisquam in lectione offendit parum accurata, retractare locum satius duximus. Pari modo egregie Buttmannus lacunosam orationem supplevit p. 157 B: scribens οὐκοῦν ἐπείπερ ἄλλα τοῦ ἐνός ἔστιν, οὕτε τάλλα ἔστι τὸ ἐν οὕτε τὸ ἐν ἔστι τάλλα.

Dubitantius iudicamus de tertio, quo quid suggestendum videtur, loco: P. 134 D-E. Οὐκοῦν εἰ παρὸν τῷ θεῷ . . . ἀλλὰ μὴ λίαν, ἐφη, θαυμαστὸς ὁ λόγος ἦ, εἴ τις τὸν θεὸν ἀποστερήσεις τοῦ εἰδέναι. Rerum si cuiusque unam certamque ideam esse statuatur, eo ostenditur deveniri, ut nec nos ulla ad ideas via accedere possimus, nec di quae circa nos sint aut cognita habere aut regere queant. In quam sententiam pari, inquit, modo neque nos illis imperamus eo, quod apud nos est, imperio nec divini quicquam nostra scientia cognoscimus, nec illi eadem ratione domini nostri sunt nec licet di sint, res humanas cognoscunt. At vide ne nimis admirabilis sit haec ratio, si quis deum privet

scientia (ἀλλὰ μὴ λίαν, ἔφη, θανατοστὸς ὁ λόγος ἦ, εἴ τις τὸν θεὸν ἀποστερήσεις τοῦ εἰδέναι). Extrema aut non examussim disputata sunt aut addita una vocula rectius se habebunt. Nec enim periculum vult esse Parmenides, ne, si ideas resque illis aequiparabiles seorsim ponamus, di scientia destituantur universa (nihil enim aliud ex simplici illo τῷ εἰδέναι elicere poteris nisi universae scientiae vim), immo ut pro perfectissima sua scientia (haec enim est ἀχριθεστάτη illa ἐπιστήμη) ideas tanquam suam regionem perspectas habeant, ita ignorare eos res humanas, idque ipsum satis mirum esse, si quis deos fingat humanarum rerum imperitos. Ut igitur appareat, quam cognitionem dis adimant, qui idearum doctrinam amplexi inter deos hominesque certos terminos constituerint, aut praecedentis enuntiati obiectum (τὰ ἀνθρώπεια πρόγραμμα) supplendum est, quod mihi duriusculum videtur, aut scribendum τοῦ εἰδέναι ταῦτα. Pronomen ut omitteretur, tanto facilius fieri potuit, quia continuo leguntur: *Taῦτα μέντοι κτλ.* geminatumque vocabulum *taῦτα* librarium in fraudem induxit. Illud noli putare, εἰδέναι tanquam scientiae speciem pertinere ad res humanas, quod nec exemplis Platonicis confirmatur et hoc ipso loco refellitur, quo divina et humana cognitio iisdem vocabulis (*ἐπιστήμη* et *γνῶσσεων*) appellatur, ac propria illius natura addito vocabulo *ἀχριθεστάτη* notatur.

Contraria ratio mihi videtur insequentis loci esse; etenim nescio an insertis verbis liberanda sint quae leguntur P. 142 D-E: *Τί οὖν; τῶν μορίων ἔχατερον τούτων τῷ ἐνὸς ὄντος, τὸ τε ἐν καὶ τῷ ὅν, ἀρα ἀπολεῖπεσθον* ἢ *τὸ δὲ* ἐν τῷ ὄντος εἶναι μόριον ἢ *τὸ δὲ* δὲ τῷ ἐνὸς μόριον; Impugnatae ab editoribus codicum scripturae Hermannus deleto ante εἶναι vocabulo ὄντος ita patrocinatus est, ut ex duabus unius entis partibus neque unum, quia pars esset, essendi notione carere defenderet, neque ens, quia unum esset, parte sui uno. Quae tametsi per se recte disputata sunt, tamen non sine causa Heindorius sequentibus demum verbis πάλιν ἀρα καὶ τῶν μορίων κτλ. colligi ait in utroque, et τῷ ἐνι et τῷ ὄντι, inesse utrumque τὸ ἐν et τὸ δὲ, atque ita rursus duabus utrumque partibus constare. Itaque ille praeente Schleiermachero utrumque istud μόριον et post εἶναι et post ἐνὸς insiticismi putat, praesertim cum neutrum expresserit M. Ficinus. Stallbaumius legendum suadet μορίον, quod codicum quorundam auctoritate confirmetur, ita enim dici, quod nunc cummaxime dicendum sit, partes illas τῷ ἐνὸς ὄντος semper rursus in particulis inde natis comparere. Id quantu[m] faciamus, ex iis, quae de Heindorii annotatione diximus, appareat, nec omnino locum a sententia perspicuum retractaremus, nisi aliunde posse ei opem petere nobis videremur. Nihil enim magnopere desideraretur, si expunctis verbis εἶναι μόριον eoque, quod est in clausula, μόριον haec exstarent in libris manuscriptis: ἀρα ἀπολεῖπεσθον ἢ τὸ ἐν τῷ ὄντος ἢ τὸ δὲ τῷ ἐνὸς; Hanc esse sollemnem dicendi formulam exemplis ex Parmenide depromptis licet confirmare velut legitur p. 144 E οὕτε γάρ τὸ δὲ τῷ ἐνὸς ἀπολεῖπεται οὕτε τὸ δὲ τῷ ὄντος, ἀλλ ἐξισοῦσθον δῆδετ παρὰ πάντα et paulo supra p. 144 C. πρὸς ἀπαντεῖ ἀρα ἐκάστῳ τῷ τῆς οὐδίας μέρει πρόσεσται τὸ ἐν, οὐκ ἀπολειπόμενον οὕτε συκροτέρουν οὕτε μείζονος μέρους οὕτε ἄλλον οὐδενὸς et simili modo p. 153 E τὸ ἐν ἀμα τε τῷ πρώτῳ γνωμένῳ γίνονται ἀν καὶ ἀμα τῷ δευτέρῳ καὶ οὐδενὸς ἀπολεῖπεται τῶν ἄλλων γνωμένων . . . οὕτε ἄλλον οὐδενὸς ἀπολειφθὲν ἐν τῇ γενέσει. Quare, si quid video, verba εἶναι μόριον et alterum illud μορίον interpretamenti loco habenda sunt profecta a lectore, qui, qua necessitudine dueae illae partes inunctae essent, proxima praeciopiens explicare studeret. Sed sententiarum hic ordo est, ut primum duarum illarum partium alteram ab altera divelli non

posse statuatur, deinde utramque duabus particulis effici et, quantulacunque pars emergat, semper duabus illis particulis compositam eam esse demonstretur. Etenim Parmenides partem ex totius partibus constare falso sumit, in quem errorem fortasse quantitatis et qualitatis permutatione inductus est. Nam si quod ex pluribus compositum est, id in partes minutae diviseris, partem unamquamque compositam habebis: unde si parte totius partes contineri collegeris, alteram partitionem ad qualitatem, alteram ad quantitatem spectare dissimulabis.

Lenissimam medicinam iis adhibebimus, quae insunt in P. 138 A - B *καὶ μὴ τοιοῦτόν γε ὃν οὐδαμοῦ ἀν εἴη. Οὕτε γάρ ἐν ἀλλῷ οὔτε ἐν ἑαυτῷ εἴη . . καὶ οὗτως τὸ ἐν οὐρᾷ εἴη ἔτι ἐν ἀλλᾷ ὅν.* Ut unum nusquam esse doceatur, duo deinceps probantur, primum non esse unum in aliis, deinde non esse in se ipso, et hoc quidem hac fere ratione: si in se ipso esset, ipsum se ipsum complecteretur (fieri enim nequit, ut quicquam in eo insit, quod non circumdet), itaque diversum esset ut comprehendens, diversum ut comprehensum i. e. non unum esset sed duo. Res aperta, sed in librorum scriptura, *οὐχοῦν ἔτερον μὲν ἀν τι εἴη αὐτὸν περιέχουν, ἔτερον δὲ τὸ περιεχόμενον* quid sibi velit *αὐτόν*, non satis liquet. Quod quamquam ferendum censuit Heindorius vertens: *. ipsum hoc (quod continent)*, tamen propter *ὅλον* illud, quod statim infertur, facile Schleiermacheri assensus est corrigenti *αὐτοῦ*. Certe id magis arridet contorta Stallbaumii explicatione *αὐτὸν* ut accusativum cum participio (*περιέχουν*) iungentis, recteque Schleiermacherus non potuisse ait recte dici *οὐ γάρ ὅλον γε ἄμφω τούτοις ἄμα πείσται καὶ πούσει*, nisi unius (*αὐτοῦ*) iam antea partes constitutae essent. Minus autem placet verborum collocatio, siquidem *αὐτοῦ* verendum est, ne falso iungatur cum *ἔτερον*. Quae ambiguitas quoniam hac verborum transmutatione (*τὸ περιέχουν αὐτοῦ*) facillime evitari potuit, proponimus conjecturam Schleiermacheri interpretationi consentaneam: *οὐχοῦν ἔτερον μὲν ἀν τι εἴη αὐτὸν περιέχουν, ἔτερον δὲ περιεχόμενον*, deletisque, quae geminatae sunt, litteris τὸ sententiam assequimur argumentationi congruentem; sicut enim unum in aliis inesse nequit, quia, si inesset, multa fieret, ita, si in se ipso esset, iterum in duo (i. e. multitudinem) abiret. Prorsus eodem modo usurpatur particula p. 132 A *οὐχὶ ἐν τι αὐτὸν μέρα φανεῖται . . p. 140 D ἀλλὰ . . εἴη . . καὶ οὗτος αὐτὸν οὐχέτι ἐν ἔσται, ἀλλὰ τοσαῦτα ὅσαπερ καὶ τὰ μέτρα.* Sed exemplis parcimus in re planissima.

Extrema paucis absolvamus; explicationem enim proferamus, non conjecturam. P. 158 A. *Μετέχοι δέ γε ἀν τοῦ ἐνὸς δῆλον δειπνὸν ἀλλοῦ δὲ οὐ μετεῖχεν, ἀλλ᾽ οὐδὲ αὐτὸν ἐν.* Nec partem ceterorum nec totum eorum corpus unitatis natura prorsus destitui sed in eius societatem quandam et communionem venire postquam Parmenides effecit, de singulis addit, quae supra attulimus. Haec Astius ita vertit: *.non enim participaret sed esset ipsum, si unum esset; ut haud absone ad sensum sic ad verba, quae exstant, parum accurate. Quamquam ille ita excusat, ut aut legerit aut legere maluerit αὐτὸν ἐν ὃν.* Nec vero opus est, ut inseramus participium, modo orationem recte suppleamus. Deest protasis hypothetica, quam falluntur, qui statuunt esse *εἰ μὴ μετεῖχεν*. Etenim Parmenides eorum, quae posuerat, memor: non enim, inquit, participaret (pars quaeque) sed esset unum ipsum, nisi aliud atque unum esset (*εἰ μὴ οὐδὲν ἀλλοῦ ηὐ*). Haec extrema si in libris manuscriptis legerentur, optime loco consultum foret, poterantque facillime excidere praegressis verbis *αὐτὸν ηὐ*; nec vero Platoni inculcare ea ausim, quae si desunt, nihilo aut perplexior aut neglegentior oratio existit.

P. 10 lin. 2 ab ima lege sit pro sid, p. 13 lin. 20 ab ima 1. I am cum pro I am cu.